

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Hội đồng Thuốc và Điều trị năm 2023

Căn cứ Thông tư 21/2013/TT-BYT ngày 08/8//2013 của Bộ Y tế Quy định về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thuốc và Điều trị trong Bệnh viện;

Căn cứ kết quả hoạt động của Hội đồng năm 2022,

Hội đồng Thuốc và Điều trị Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023 như sau:

A. MỤC TIÊU

Hoàn thành chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Hội đồng Thuốc và Điều trị.

B. KIẾN TOÀN CÁC TIỂU BAN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC TIỂU BAN TRONG HỘI ĐỒNG THUỐC & ĐIỀU TRỊ

I. Tiểu ban xây dựng danh mục thuốc và giám sát sử dụng thuốc trong bệnh viện

- | | |
|--|----------------------|
| 1. Phó Giám đốc phụ trách hệ Bệnh viện: | Trưởng tiểu ban; |
| 2. Trưởng Khoa Dược-TTB-VTYT: | Phó Trưởng tiểu ban; |
| 3. Dược sĩ khoa Dược: | Thư ký; |
| 2.Trưởng Phòng KHNV-Điều dưỡng -KSNK: | Thư ký; |
| 3.Trưởng Khoa Khám bệnh-Cấp cứu -Hội sức tích cực và Chống độc -
Răng hàm mặt -Mắt -Tai mũi họng: | Thành viên; |
| 4. Trưởng khoa Ngoại -Phẫu thuật -Gây mê hồi sức -Chăm sóc sức khỏe
sinh sản và Phụ sản: | Thành viên; |
| 5. Trưởng khoa YHCT-PHCN: | Thành viên; |
| 6. Trưởng khoa Nội-Nhi- Truyền Nhiễm: | Thành viên; |
| 9. Trưởng khoa XN-CDHA: | Thành viên; |

Tiểu ban xây dựng danh mục thuốc và giám sát sử dụng thuốc trong bệnh viện thực hiện nhiệm vụ cụ thể các điều tại Thông tư 21/2013/TT-BYT như sau:

- Điều 4. Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong bệnh viện.
- Điều 5. Xây dựng danh mục thuốc dùng trong bệnh viện.

- Điều 7. Xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến sử dụng thuốc

II. Tiểu ban giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp

1. Phó trưởng khoa Dược phụ trách dược lâm sàng: Trưởng tiểu ban;
2. Trưởng Phòng KHNV-Điều dưỡng -KSNK: Thư ký;
3. Trưởng Khoa Khám bệnh-Cấp cứu -Hồi sức tích cực và Chống độc - Răng hàm mặt -Mắt -Tai mũi họng: Thành viên;
4. Trưởng khoa Ngoại -Phẫu thuật -Gây mê hồi sức -Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản: Thành viên;
5. Trưởng khoa YHCT-PHCN: Thành viên;
6. Trưởng khoa Nội-Nhi- Truyền Nhiễm: Thành viên;

Tiểu ban giám sát sử dụng kháng sinh và theo dõi sự kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh thường gặp thực hiện nhiệm vụ cụ thể của nhóm Quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện theo Quyết định 5631/QĐ-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020.

III. Tiểu ban xây dựng hướng dẫn điều trị

1. Phó Giám đốc phụ trách hệ Bệnh viện: Trưởng tiểu ban
2. Trưởng Phòng KHNV-Điều dưỡng -KSNK: Thư ký;
3. Trưởng Khoa Khám bệnh-Cấp cứu -Hồi sức tích cực và Chống độc - Răng hàm mặt -Mắt -Tai mũi họng: Thành viên;
4. Trưởng khoa Ngoại -Phẫu thuật -Gây mê hồi sức -Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản: Thành viên;
5. Trưởng khoa YHCT-PHCN: Thành viên;
6. Trưởng khoa Nội-Nhi- Truyền Nhiễm: Thành viên;
7. Trưởng khoa XN-CĐHA: Thành viên;
8. Phó trưởng khoa Dược phụ trách dược lâm sàng: Thành viên;

Tiểu ban xây dựng hướng dẫn điều trị thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Điều 6 Xây dựng và thực hiện các hướng dẫn điều trị tại Thông tư 21/2013/TT-BYT.

IV. Tiểu ban giám sát ADR và sai sót trong điều trị

1. Phó trưởng khoa Dược-TTB-VTYT phụ trách Dược lâm sàng: Trưởng tiểu ban;
2. Trưởng Phòng KHNV-Điều dưỡng -KSNK: Thư ký;
3. Trưởng Khoa Khám bệnh-Cấp cứu -Hồi sức tích cực và Chống độc - Răng hàm mặt -Mắt -Tai mũi họng: Thành viên;
4. Trưởng khoa Ngoại -Phẫu thuật -Gây mê hồi sức -Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản: Thành viên;

5. Trưởng khoa YHCT-PHCN: Thành viên;

6. Trưởng khoa Nội-Nhi- Truyền Nhiễm: Thành viên;

Tiểu ban giám sát ADR và sai sót trong điều trị thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Điều 8

Giám sát phản ứng có hại của thuốc (ADR) và các sai sót trong điều trị tại Thông tư 21/2013/TT-BYT.

V. Tiểu ban giám sát thông tin thuốc

1. Phó trưởng khoa Dược phụ trách dược lâm sàng: Trưởng tiểu ban;

2. Trưởng Phòng KHNV-Điều dưỡng -KSNK: Thành viên;

3. Trưởng Khoa Khám bệnh-Cấp cứu -Hồi sức tích cực và Chống độc - Răng hàm mặt -Mắt -Tai mũi họng: Thành viên;

4. Trưởng khoa Ngoại -Phẫu thuật -Gây mê hồi sức -Chăm sóc sức khỏe sinh sản và Phụ sản: Thành viên;

5. Trưởng khoa YHCT-PHCN: Thành viên;

6. Trưởng khoa Nội-Nhi- Truyền Nhiễm: Thành viên;

Tiểu ban giám sát thông tin thuốc thực hiện nhiệm vụ cụ thể của Điều 9 Thông báo, kiểm soát thông tin về thuốc tại Thông tư 21/2013/TT-BYT.

C. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

1. Xây dựng Danh mục thuốc bệnh viện phù hợp với Thông tư 19/2018 về ban hành danh mục thuốc thiết yếu tại Bệnh viện; Thông tư 30/2018/TT-BYT về việc Ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế; mô hình bệnh tật và phân hạng bệnh viện.

2. Xây dựng các quy định về quản lý và sử dụng thuốc trong bệnh viện.

3. Hợp thông qua Danh mục thuốc xây dựng gói đầu thầu tập trung cấp quốc gia, đầu thầu tập trung cấp địa phương. Danh mục VTYT TH- HCSPXN đầu thầu tại cơ sở y tế công lập.

4. Xây dựng các hướng dẫn điều trị tại Bệnh viện.

5. Giám sát việc thực hiện quy chế chẩn đoán bệnh, làm hồ sơ bệnh án và kê đơn điều trị, quy chế sử dụng thuốc. Lưu ý các trường hợp lạm dụng kháng sinh, corticoid, vitamin để đề xuất lãnh đạo có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.

6. Tăng cường công tác dược lâm sàng tại Bệnh viện.

7. Tăng cường giám sát các phản ứng có hại của thuốc (ADR) tại các khoa phòng và các sai sót trong điều trị.

8. HĐT&ĐT chỉ đạo đơn vị thông tin thuốc, cập nhật thông tin về thuốc, cung cấp đầy đủ các thông tin liên quan đến sử dụng thuốc trong danh mục thuốc điều trị cho đội ngũ Y, Bác sĩ nhằm đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả.

9. Tăng cường công tác bình bệnh án, đơn thuốc, tiến hành phân tích các vấn đề liên quan trong kê đơn và sử dụng thuốc trong các buổi bình bệnh án để có giải pháp can thiệp phù hợp mang lại hiệu quả điều trị cho bệnh nhân.

10. Phối hợp với Hội đồng kiểm soát nhiễm khuẩn, Nhóm quản lý sử dụng kháng sinh để xây dựng kế hoạch chống kháng thuốc, giám sát sự kháng thuốc của vi khuẩn gây bệnh trong bệnh viện.

11. Tiến hành phân tích, đánh giá sử dụng thuốc: ABC/VEN và có báo cáo kết quả phân tích theo định kỳ hàng năm...

12. Tổ chức tập huấn, đào tạo về sử dụng thuốc cho nhân viên trong bệnh viện 02 lần/ năm.

13. Định kỳ 02 tháng HĐT&ĐT họp 1 lần hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

14. Hội đồng Thuốc & Điều trị thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo định kỳ 6 tháng và 12 tháng.

15. Các tiểu ban hoạt động dưới sự điều hành và phân công của Trưởng tiểu ban. Các Trưởng Tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của tổ, hàng tháng tổ chức thực hiện nhiệm vụ, báo cáo kết quả hoạt động của tổ cho thường trực HĐT&ĐT và đề xuất những ý kiến đóng góp cho Hội đồng thuốc và điều trị trong kỳ họp thường kỳ.

Thường trực HĐT&ĐT tổng hợp toàn bộ ý kiến của các tiểu ban trong nội dung cuộc họp thường kỳ và lên kế hoạch hoạt động cho HĐT&ĐT kỳ tới. Đồng thời Thường trực báo cáo cho Chủ tịch HĐT&ĐT những đề xuất cấp bách khi không triệu tập được cuộc họp để Chủ tịch HĐT&ĐT quyết khi cần.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các thành viên HĐT&ĐT;
- Lưu VT, Dược-TTB-VTYT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**

**PHÓ GIÁM ĐỐC
Lê Đình Thiết**